¹¹ Petr. *de rem.* 1, 38; 1, 61; 1, 90; 1, 109; 1, 110; 2, 16; 2, 36-37; 2, 74; 2, 83; 2, 108; Galateo 1868, p. 201.

¹² Girolamo è altresì presente con *epist.* 128, 2, 4: «unde et in domini mel sacrificiis non offerri ceraque contempta, quae mellis hospitium est, oleum accendi in templo dei, quod de amaritudine exprimitur olivarum, pascha quoque cum amaritudinibus comedi in azymis sinceritatis et veritatis, quos qui habuerit, in saeculo persecutionem sustinebit» (*Ad Pacatulam*) e *epist.* 78, 41, 2: «mel non offertur in sacrificiis dei et cera, quae dulcia continet, non lucet in tabernaculo, sed oleum purissimum, quod de olivae profertur amaritudine» (*Ad Fabiolam de mansionibus filiorum Israhel per Hereum*).

¹³ Rispettivamente: «Mirum hoc multis fortasse videbitur qui levi qualibet prosperitate superbiunt, ac non sibi, qui meminit, ut res docet, se illius in terris vicem gerere qui ait: "Discite a me quia mitis sum et humilis corde"; «His ergo atque aliis, et quod michi a predecessore suo promissum erat, ut nosti, dominus noster quieti mee consulere dignaretur, non teneretur, fateor, indigno et immerito, nisi ad imitationem forsitan illius cuius vicem gerit, qui multa bona quotidie confert immeritis et indignis».

aliorum exemplum fortuna effinxit. [...] vos, *qui in terram vicem geritis Deorum*, divinitus et sine labe inter homines oportet vivere». ¹⁴ Galateo anche in questo passo insiste sulla natura semidivina del principe, colui che ha ricevuto dalla divinità il comando delle cose terrene e che perciò è guardato da tutti come l'*exemplum* da seguire, puro, senza macchia, impegnato a *dirigere et instruere* gli altri *ad bene beateque vivere*. La conclusione contiene l'esortazione del giovane principe destinato alla futura dignità regia (*future regiae dignitatis locum*) ad abbracciare la dottrina e le virtù per essere ammirato prima di tutto per le doti dell'animo e del corpo, che madre natura gli ha elargito benignamente (*natura larga manu tribuit*).

La natura divina della *maiestas* di Ferdinando è rimarcata anche dall'inciso «habet enim suapte natura numen quoddam regia maiestas», espressione ripresa da Livio (28, 35, 6) nel brano in cui viene descritta la regale maestà di Scipione l'Africano agli occhi di Massinissa: «ceterum maior praesentis veneratio cepit, et praeterquam quod *suapte natura multa maiestas* inerat, adornabat promissa caesaries habitusque corporis non cultus munditiis sed virilis vere ac militaris; et aetas erat in medio virium robore». L'eco liviana per Galateo non coinvolge la descrizione dei tratti fisici, si ferma piuttosto alle virtù morali che proprio attraverso la divina regalità produrranno il ritratto di Ferdinando il Cattolico come supremo difensore della cristianità.

Fin dalle prime battute Galateo ricorre a temi squisitamente umanistici: la contrapposizione tra passato e presente (*O felicia saecula* > Iuv. 1, 3, 312-314: «*felices proavorum atavos, felicia dicas / saecula quae quondam sub regibus atque tribunis / viderunt uno contentam carcere Romam*»), la ricerca dell'autentica ricchezza (*purissimi doni*), il contrasto tra le vane apparenze (*humanae vanitatis indicia*) e le finzioni di cortigiani e adulatori da una parte, dall'altra la purezza d'animo di colui che offre doni semplici e puri. Il richiamo ad una situazione contingente – Galateo è pronto a esporre ai pericoli se stesso e la propria famiglia per amore del suo re – contribuisce a eliminare ogni possibilità di astrazione del ragionamento, le miserie della vita di corte sono da Galateo vissute in prima persona. ¹⁵

Ciò che balza agli occhi è pure la presenza di un lessico tecnico e ricercato – *foenerator, acipenser, rhombus* – che esula dai modi espositivi della retorica e che rivela l'eco di letture galateane di stampo erudito e scientifico derivanti proprio dalla sua formazione medico-naturalistica (Catone, Plinio, Marziale, Giovenale).

Foenerator deriva da Catone:

Est interdum praestare mercaturis rem quaerere, nisi tam periculosum sit, et item *foenerari*, si tam honestum sit. Maiores nostri sic habuerunt et ita in legibus posuerunt: furem dupli condemnari, *foeneratorem* quadrupli. Quanto peiorem civem existimarint *foeneratorem* quam furem, hinc licet existimare (Cato *agr. praefatio*, 1).

Acipenser è invece il nome di un pregiato pesce di mare, probabilmente lo storione, appartenente alla famiglia degli acipenseridi. Ne sottolineano la rarità e prelibatezza Plin. 9, 60: «Apud antiquos piscium nobilissimus habitus *acipenser*, unus omnium squamis ad os versis contra quam in nando meant, nullo nunc in honore est, quod equidem miror, cum

¹⁴ De Ferrariis Galateo 1959, pp. 81-82.

¹⁵ «Neque ego deliquerim si magnitudini nominis, immo et numinis tui, parva quidem sed pura et sincera obtulerim munera. Ut qui pro tuis partibus, pro fide in te servanda, ut plerique Hispanorum noverunt, superioribus bellis res meas, me ipsum, uxorem et filios, periculis omnibus exponere non dubitaverim. Utinam ego te ingenti classe, nummorum copia, equorum et hominum magna vi iuvare possem! Sed quod possum et precibus et verbis id libenti animo praesto» (Galatei *Ad catholicum*, 14-19). Vallone 2019, p. 411.

sit rarus inventu» e Mart. 13, 91: «Acipensis. / Ad Palatinas *acipensem* mittite mensas: / ambrosias ornent munera rara dapes». ¹⁶